„ Eheu, inquit, Casparem Alapy virum militia insignem, stemmate clarum, opibus redundantem pro 500. dimittitis florenis? ubi nunc Turcica in investiganda viri dignitate latuit curiositas? adeone vos sagaces cæterum ac cautos, vultus ejus corporisque deformitas fecellit, quasi vero nobili viro minus venustum esse haud licet, & non pretiosum etiam sub terræ ramentis, scabritieque latenter aurum. „

His aliquis verbis exaggerata sociorum incuria, exacerbati omnes, subito consensis equis abeuntem insequuntur Alapium, si in itinere forsan ignarus viarum recipi posset errabundus. Verum ille Deo propitio, fortunaque comite, adeo feliter compendiosos graditur tramites, ut spe citius in Arcem suam Camniciam pervenerit, indeque redemptionis pretium per captivum alium cum hoc responso transmiserit: „ gratulari se plurimum, quod, cum pinguem manibus „ tenuissent caponem, eum tamen non eos deplumare scivisse; 500. „ hos florenos pensuros adhuc favente numine Turcas. „ Ita clementia ac bonitas etiam ab hoste culta beneficio cessit. Dum Alapius Regni Magistratum suscipit, Maximilianus interea Posonium indicit Comitia, ad quæ, cum nemo ex Magnatibus venire videtur, quod Dobonem & Balassam, publica oblata fide, custodiæ nihilominus mancipasset, eundemque sibi casum cæteri evenire posse dicerent; Georgium Drascovitum Banum, qui eo, reliquo tamen domi Alapiano, profectus fuerat, & Paulum Bornemissam Episcopum Nitriensem, quæ esset tantæ alienationis animorum causa, & an ipse ullam causam præbuisset, sub fide ac juramento privatim percontatur. Illi vero quoniam se ad fidem adstringi ajunt dictures se, quod sentirent. Nam nihil eorum, quæ in libertatibus suis essent observavisset, & ideo causam esse a se illis præbitam. Ad hæc Maximilianus more suo, cur se ante non admonuissent; illi vero inquiunt, quantum sibi licuisset, in comitiis publicis, & consiliis satis dixisse. Ergo, inquit, se fateri culpam: deinceps tamen visuros, ne juste de se quisquam conqueri possit. Et ut ad alios Regni Proceres publico nomine dent literas, promittantque nullum sibi esse periculum metuendum, jubet, veniant tantum publicorum negotiorum tractandorum causa; ita literæ publicæ fide interveniente ad eos mittuntur.

Absoluto in hunc modum Regali conventu singulisque Optimatum ad sua remeantibus, brevi interje~~c~~to tempore de Joannis Corvini elargitis super bona diplomatibus deinde orta disputatio; ac præcipue arcibus Sumsedia atque Ztubica, quæ privilegiorum infirmitate, uti prætendebatur, tametsi extra juris cursum ab familia Heningh occupatæ fuerant; quæ neque precibus deinde universorum Regnicolarum in publicis conventibus, neque lege adduci potuit, ut Jure tantum causam cognoscendam permitteret; cogitabat enim facta tanquam una Provincia aliquod uni liberorum parare matrimonium. Tum ad possessores bonorum, atque arcium singulos mandata mittuntur, uti Privilegia quætoribus præsententur, ii de eorum firmitate cognoscerent, atque statuerent. Nam cum ea bona & pleraque alia Joannes Dux Corvinus, filius Mathiæ Regis, cum orbus

Maximi-
lianu^s vi
bona in
Sclavon.
occupat.

li-

liberis esset, benemeritis suis ac Parentis distribuisset, intendebat privilegia omnium ac singulorum invalidare, ac possessionem omnium quocunque tandem modo usurpare; quod scilicet nemini præter Regem, aut cui Rex concessisset, lege Regni hæreditates donare licet. Sed Mathias Principatum Sclavoniae amplis Privilegiis filio donaverat, quem etiam in Regno succedere voluit, si præmatura morte præventus non fuisset: cum vero paulo ante mortem Proceres petisset, ut filium in Regem assumerent, maluerunt præsentia commoda ut ipsis tum videbatur spectare, quam diuturnam ac perpetuam securitatem. Nam in amplissimo & opulentissimo Regno ipsis florentes, dum quisque augere potentiam studet, debile ac languescens Regnum posteris transmittentes, brevi suos atque Patriam inimicorum protervitati tradidere: adeo in longum differre, quod mature æque bene præstari potest, periculose est. Mathias enim Joannem filium si mature, uti facere poterat, sibi sublegisset, omnibus malis, quæcunque hactenus perpessi sumus, aut deinceps patiemur, nos liberare potuisset. Attamen ipse reprehensione caret, quod quæ ipse ad perpetuitatem Regni perficere non potuit, monuit tamen, suasit, petivit, & si contra facerent, prædixit omnia quæ eventur mala.

At cum Sclavoniae Nobiles ac pauci ex Proceribus, quibus vetera Regni libertas magis cordi fuerat, semel atque iterum Cæsari supplicassent, ne eos in suis bonis turbaret, neque Jura atque Privilegia sine debito judicio producere cogeret, hominibus præsertim privatis & extraneis legum ignaris, neve inter tot mala amissis patrimonii Regnoque, novam atque indignam calamitatem ipsis adeo acerbe accumularet; neque tamen ad hæc desisteret postulata, nulla commiseratione, nedum Juris Regni habita ratione; tandem exacerbati responderunt, majores suos armis acquisivisse, & commeruisse bona; & fere omnia propter fidem inconcusse servatam amisisse, nulla autem ab illo virtuti respondentia sensisse beneficia: jam ex reliquiis non splendorem familiarum, sed vix vitam ipsam sustentare; se non nisi cum vita atque anima bona sua amittere. Tum demum hanc rem per silentium transmisit. Quas ob res tanta erat animorum consternatio, ut pene ab ipso Joanne secundo Patrocinium sese dedituri quæsivissent. Et sane nisi bellum Venetum res Hungaricas præoccupasset, omnium simul tunc reliquiarum Ungariæ & Illyrici perdendarum, summum periculum adiisset. Atque utinam etiamnum is nobis inesset animus, ut dum pudenda Alemannorum permissione ac indulgentia proprii quæstus causa, a fordidissima Thracum natione dominia nostra, ac eorum limites vellicantur, atque per vim & omne nefas occupantur; eodem

Cordatum
Sclavon.
responsum

consilio, animo, constantiaque virium, majorum nostrorum insistentes vestigiis uteremur. Interea temporis Ferrhates Bosnensis, cum Auspergum Croatiae limitum Præfectum acie sustulisset, & partes illæ Duce orbatæ moererent, nullam moram aut otium dandum ratus Businum, Klegevitii natale solum, ac Czasinium, quod ad Jus ditionemque Episcopi Tininiensis pertinebat, admoto tormentorum terrore, ac Præsidariis diffugientibus obtinuit: emissis etiam, qui Colapianos urendo populandoque vastarent, Castellum Zrachicza, quod speculæ instar ad Colapis ripam e materia ac roboribus contextis erat extructum, igne coniecto concremavit. Deinde cum nemo adhuc in locum Auspergi suffectus esset, & improspero ejus casu omnes veluti attoniti confusique animis nutare viderentur, modica suis quiete data, Zriniam Arcem, Comitum Zrinianorum domicilium, a qua veluti natali solo ipsi cognomen ducunt, admotis tormentis expugnavit. Erat illa duplex, & muro dupli ciincta, ita ut, si propugnatores idoneos & fortis naœta esset, facile servari potuisset. Verum Petrus Camenianus imbellis penditum qui locum custodibant Præfectus, vix expectatis aliquot ferrearum pilarum iictibus, subito pavore perculsus, accepta a Ferrhate fide Arcem dedidit. Quæ ei more Turcico ita servata est, ut captivus in Bosnam abduceretur, ibique diurno tempore servatus, tandem incertum, an non ex composito dimissus libertati restitueretur. His profecto tantisque ciadibus tanta vastitas stragesque edita est, ut ab eo tempore in Illyrico, neendum spe aut resurgendi facultate oblata, plurimi incolarum qui superfuere in varias Austricæ Pannoniæque partes, præsentium aut futurorum metu, desertis sedibus migrasse conspiciantur.

Rudolph.
Rex.

Maximilianus urgente magis Patre Ferdinando, quam Provincia-
lium votis acceptatus, multis invisus, injuriis plurimis, humanis exce-
dens Rudolphum successorem reliquit, atque habenas Imperii assecu-
tus, anno septuagesimo octavo supra millesimum quingentesimum pri-
ma auspiciis suis Comitia ad Kalendas Februarias Posonii indixit, in
quibus post decreta nummorum & pecuniæ subsidia, Magistratus
quosdam distribuit; & in locum Joannis Listii Episcopi Jauriensis &
Cancellarii nuper Pragæ extinti, Georgium Drascovicium ab Episco-
patu Zagrabensi, in Hungariam transtulit, ac ei in Præfectura Illyri-
ci, duodecim ab illo annis laudabiliter gesta, Christophorum Ungna-
dium Agriæ Præfectum succedere jussit. Alapianus quia postulante
Drascovicio in Banatum Collega adscitus fuerat, idem quoque Un-
gnadio Præfectura cessit. Et sexto post resignationem dignitatis an-
no e vivis excessit, quarto Kalendas Aprilis anno salutis octogesimo
quarto supra millesimum quingentesimum. In Æde deinde Divæ

Christo-
phorus Un-
gnadius
Banus
578.

Vir-

Virginis Remetenſi Patrum Eremitarum rubeo Banali vexillo tumulo superappenſo, ſepultus requieſcit.

Eo qui ſecutus eſt anno Carolus Princeps, qui Cæſaris voluntate Regia dignitate Illyricum regebat, coacto ad Pruccum Oppidum, in Muræ amnis ripa ſitum ſuorum concilio, communicatis cum Cæſare confiliis, Copias e Styria, Carinthiisque, & Carnis, cæterisque ſuis Provinciis coēgit; eisque Georgium Kevenhillerum cum ſummo Imperio præſeſſe juiſſit. Joannem vero Ferenbergum, qui Croatiae, & Vitum Hallecum, qui Sclavoniae militibus præerant, ei adjunxit. Christopherus etiam Ugnadiuſ, qui Ordinibus & Statibus eorum Regnorum Bani nomine non ita pridem præſeſſe juiſſus erat, nobilitatem ſumptis armis haud contemnendo numero in caſtra adduxit; ita ut confluentibus etiam Labacensibus, & Goricianis, Iſtrisque, justi exercitus ſpeciem habere videretur. Ejus autem animi propositique erat Carolus, ut ea loca, quæ anno ſuperiori a Ferrhate & Bosnensibus Turcis contra paecta induciarum, singulari illorum perfidia, noſtrorumque ignavia in potestatem redacta erant, primo quoque tempore recuperarentur: ne occupatis ab hoſte ſemel atque iterum opportunis Arcibus & munitionibus, in Carnos & Iſtros & Japides, & intima ſuæ ditionis expeditum diris hoſtibus iter pandererur. Erat exercitui per deserta, & confragofa loca progrediendum, densique saltus, & saxofi montes ſuperandi, per quæ tormenta currulia, & commeatus innumeris carriſ impositi, magno tam hominum quam jumentorum labore, magnaue difficultate vehebantur: Ducum tamen industria, ingens operarum numerus, qui enatas in via arbores, dolabris & ſecuribus exſcinderet & deturbatis grandioribus faxis iter complanaret, erat comparatus. Itaque primo Businium peruentum eſt, idque diffugientibus pedestris Ordinis militibus, quorum exigua manu custodiebatur, quot Arces recu- facili negotio receptum eſt. Eadem celeritate Czasinium, Zrinium, perant & atque aliæ cis Hunnam flumen Arces, dilabentibus Turcis, in noſtro-iterum perdunt. Ferrhates vero & Turcae, non niſi ſemel in conſpectum noſtrorum venire auſi, leve certamen cum noſtris contraxerunt; in quo perpauci utrinque ceciderunt, plures ta- men ex hoſtibus deſiderati ſunt: in partibus autem noſtrorum Nicolaus Bradacius, nobili genere ortus adoleſcens, dum interfecti Turcae cadaver armis, & pelle tigridis ſpoliaturus, abſque galea equo de- ſcendiffet, caput prægrandi acinace iictus eodem in veſtigio occubuit. Ejus autem Expeditionis magna cura & labore fuſceptæ is exitus fuit, ut noſtris per ea loca, quæ recuperaverant, idoneis diſtributis præſidiis, mature celeriterque redeuntibus, Turcae ea illico repeterent; & noſtris militibus nimio pavore conſternatis, ac diffugientibus iisdem, locis omni-

Ungnadius Zamoborinum vi occupat. bus parvo labore potirentur. Ungnadius reversus, jam antea inchoatum cum Crubariana Vidua de restituendo Zamoborino tractatum prosequitur, quod conjugii titulo sibi deberi affirmabat. Itaque cum longis disreceptionibus temporisque prorogatione nihil proficeretur, vi tandem admota foemina domandam constituit Banus; & tradutis in primis in partes suas multis promissis ac largitionibus oppidanis, quo securior ei oppugnandæ Arcis aditus pateret; tormenta deinde ad vicinum collem a dextra parte Arci obversum, in quo alba veluti via conspicitur (cum alioquin Arx in edito monte sita, vix ab aliqua sui parte verberari possit) attrahi jubet, & ferreis pilis in fenestras Arcis fulminare pergit. Foemina advertens nequaquam se in ulla domo tutam consistere posse, ad concameratos primum quosdam fornices, portasque testudineas fese recepit, sed nec ibi secura, crebrioribus petita machinis, tandem Arcis claves ea conditione Ungnadio mittit, ut salvis rebus suis ei liber tutusque concedatur abitus; atque ita illa abeunte Arx Ungnadii cessit potestati. Atque hæc de Ungnadio.

Thomas Erdödius Banus 1584. Turcas profligat. Verum an ille morte, ac resignatione genero suo Thomæ Erdödio Bantum concluserit, certo nihil constat, solum sex eum præfuisse annis, ac tum demum anno millesimo quingentesimo octogesimo quarto Thomam ei successisse tradit Istvanffius; cum interim Scanderbegi Posegæ Præfecti infelicem referat casum, quo præter proprium 249 capita ac signa militaria 20 a Comite Georgio a Zrinio Capronciām Turcæ relata doluerunt.

Quocirca memorati supra anni autumno, cum Ferrhatis Bosnæ Præfecti jussu Turcarum Duces haud contemnendas copias collegissent, in quibus ipsorum confessione ad octo armatorum millia censebantur, in Carnos gravem acerbamque incursionem usque ad Lublanos fecere, concrematis pagis, ac multis captivis in servitutem abductis. Non tulere perfidorum hominum contumelias, Josephus Comes Turrianus, qui nuper Joanni Ferenbergo in Croatiae finium præfectura successerat, ac Thomas Erdödius Banus, collectisque summa adhibita celeritate suorum copiis, hostes jam se cum præda & captivis dum recipientes, quanquam numero & viribus superiores, forti animo aggredi nequaquam dubitarunt: eisque primo congressu apud Slunium in effusam fugam conjectis, captivos omnes, qui supra sexingeniti erant, liberarunt, ex hostibus quadraginta vivos cœperunt; sed interfectorum magnus fuit numerus, quum ex suis nonnisi duos aut tres glandibus ictos amissent. Signa militaria decem illis adempta, ac Carolo Cæsarī Fratri Græcum Styriæ Urbem missa sunt. Celebris fane victoria, si hostium numerum ac nostros tres tantum amissos ad invicem conferas.

Castigata hunc in modum hostium insolentia, annis quasi septem nostri ab infestationibus, induciarum maxime tempore, quievere: donec Sinanes purpuratorum quartus pacis pertensus, uti erat ingenio turbido, crudeli & furioso, ac Illyrici belli cupidine, quod præ aliis administrandum decreverat, æstuanti, adeo in rabiem quandam verso, per literas Hasanem Bosnæ Præfectum secreto admonuit, ut ea in parte bello Cæsareanis illato, causas novarum rerum querere non intermitteret: sic ut postea se ab iis contra inducias armis petitum, scriptis Byzantium literis, astuta dissimulationis ostentatione conquereretur. Itaque Hasanem per se belli avidum ac temerarium, facile ad irritandos armis & cruentis incursionibus Cæsareanos impulit: pri-
 mumque omnium collectis tota Provincia copiis, cum quinque armatorum millibus, ac totidem tormentibus currulibus minoris formæ, quæ binis equorum jugis trahebantur, acerrimam in eam regionem, quæ inter Crisium & Ivanicum est, irruptionem fecit, ac circumlato passim terrore Custarocium pagum succendit, castello, quod illinc eminus peteretur, intacto relicto. Bosiacum autem Tahy castellum, in quo haberi quidem tormenta, sed pulveris sulphurei ne pugillum quidem a transfuga quodam edoctus erat, acri peditatus impetu ce-
 pit ac diripuit, & capto ibidem Laurentio Radivano conjugequo & liberis ejus in servitutem abductis, injecto igne concremavit. Postre-
 mo capto satis magno circuitu ex Roconoco Verbocio & sanctæ He-
 lenæ vico, pagisque cis Zagrabiæ sitis, ingentem prædam egit; ma-
 jorem acturus, nisi ingentes pluviae autumnales itinera cœno & cre-
 bris lacunis impedivissent, inflatiue & exundantes amnes Clogoutius & Lonijs ulterioribus ejus conatibus restitissent. His difficultatibus circumventum, & cum captivis ac præda redire conantem, Stephanus Grasbanius e Caproncia, Gregorius Laboharius e Crisio, ac cæteri Arcium finitimarum Præfecti, cum Germanis ac Illyricis militibus in-
 sequi decreverunt, ac contento gradu vestigiis abeuntium institerunt. Hasanis cum nostros adventare intellexisset, relictis tormentis, quæ profundo in cœno pertrahi nequaquam poterant, pluviis nihil inter-
 mittentibus coepit iter ita prosecutus est, ut valido a tergo equitum & peditum præsidio relicto, ipse cum cætero exercitu præcederet, Nostri Turcarum agmen novissimum, acerrimo illato impetu aggressi sunt, cum illud ad Gradacium Episcopi Zagrabiensis Castellum lenti-
 passibus progressum attigissent. Nec Turcis defuit animus resistendi, qui obversa in adversos nostros fronte acre certamen incœperunt, cohorte eos Alibego & Osmane, qui tuendis postremis agminibus in-
 vigilare jussi erant. Tum pugnatur, Osmanes expeditissimos equites ad Hasanem qui præcedebat mittit, nunciatque hostes adesse, certa-
 mēt

men acre contractum, & nisi suppetias mittat, Martem ancipitem esse. Sed ille cum cogitabundus paululum substitisset, remissis equitibus respondit, se assiduis imbribus impediri, ut recurrendo laborantibus succurrat; at si imparem se hosti viribus videat, ad exercitum se recipiat. In hunc modum cum nostri diutius atque acrius certamen protraxissent, nec Hasanes auxilio supervenisset, Turcæ multis ex suorum numero amissis terga dedere. Cecidit eo prælio Osmanes, & complures Turcarum capti sunt: signa militaria viginti duo capta, quæ majori ex parte pedestria erant, cum septuaginta duobus Turcis, interque eos Mustapha equestris Turmæ Verucianæ Ductor, ac equis & cæsorum centum viginti capitibus. Sed gratum militibus nostris spectaculum ante alia attulere captivi Christiani ad 400 promiscui sexus hominum numerum vinculis eorum opera soluti, & in libertatem vindicati, cum hostes visis nostris sese ad pugnam parantes, illos statim dimisissent. Compertum est a captivis, tormenta non procul a loco pugnæ relicta esse, quod fatigatis & procumbentibus jumentis ulterius protrahi nequivissent, itaque ea etiam in nostrorum potestatem deveneré. Ex nostris nemo præter Franciscum Jaicianum veteranum equitem desideratus est, qui sine galea pugnans discissa immanni vulnere fronte occubuit, & post hostium fugam in loco pugnæ tumulatus est. Sauciati in partibus nostrorum pauci, atque ii brevi post omnes convaluerunt. Hasanes hoc accepto detimento, nihil permotus, cum domum pervenisset, duos e captivis Græcum ad Ferdinandi Principis impuberis, qui Patri Carolo successerat, Curatores cum literis misit, quibus tormenta currulia, quæ avehere ob viæ incommoditatem non potuisset, sibi reddi postulabat; a quibus tamen responsum frustra expectavit.

Ardentibus hunc in modum undique bellis, ac Marte longe ingentem armorum apparatum terribili classico ciente, ita ut brevi totius Illyrii atque Bosnæ vires ancipiti victoriæ eventu infestis armis animisque concursuræ viderentur, sævissimus annis aliquot Mars grassabatur; singula minutatim persecui, otiosum credo, cum ea omnia stylo eleganti copiosoque Istuanus sit prosecutus; summatim perstricta hæc fuere. Hassanes repetitis vicibus, Sisciam collegii Zagrabiensis Canonicorum Præsidium firmum ac validum, Romanorum olim Coloniam, ubi adhuc amplissima veteris urbis mapalia, aut verius squallida murorum rudera visuntur, quamvis irrito conatu propugnatoribus spartana sese patientia tuentibus oppugnat. Bihicum urbem opportuno & amoeno loco sitam, Tempis, Cœnobis veterorumque militum ac Ducum sepulchris claram, summa Christophori Lambergi socordia expugnat. Castrum ubi Petrinus amnis Col-

Turca-
rum ca-
des.

A Hassan
Basla da-
nna no-
stris illa-
ta.

pi miscetur, inter Hraztoviciam & Goram erigit, regioni omni inter Colapim & Savum interiacenti populosissimæ ac fœcundissimæ extremum futurum excidium. Erdodium Banum summa Stephani Grasbanii Caproncensis Præfecti negligentia ac pigritia adventum tardantis, iisque qui aderant Germanis meridiano tempore, cibo vinoque sopitis atque aleis intentis, nec in ordinem ocyus sese restituere valentibus (quamvis Illyricis hastas perfringentibus) in fugam conjicit. Omnem eam late patentem ac amoenissimam planiciem Kerecztincium ac Oki-chium usque barbara crudelitate vastat, diripit, populatur: eoque jam securitatis, ac simul temeritatis processerat, ut ad Lomniciam amnem aucupio, ac venatu sese oblectaret, ac barbaro fastu tumidus, in Ara Basilicæ Divi Stephani Zagrabiensis equos se suos pabulatum palam jactitaret. Verum eo eventu hæc omnia foedifragus egit Barbarus, ut anno insequenti millesimo quingentesimo nonagesimo tertio, Siscianam repetens obsidionem, quam solam sibi negari diis imprecabatur, memorandum prorsus ac funestum de se suisque, omnibus futuris sæculis documento futurus, spectaculum exhibuerit. Collectis enim sex amplius, ut quidam autumant, Bosnenium ac vicinarum Regionum Legionibus, eam omnem Segesticæ Insulæ ditacionem, quæ olim Appiano belli ac Pannoniæ horreum dicta suit, devastandam; ac ipsam arcem latericio ac triangulari opere fabricatam, ultimum reliquiarum Sclavoniæ refugium, aut in potestatem æternum redigendam, aut penitus convellendam, soloque æquandam suscepit: at ecce singulari Dei providentia, virtuteque sua Erdodiæ Prorex, coadunatis in unum nobilitatis ac finium, tam Illyrici, quam Alemanni nominis, tam equitum, quam peditum copiis, quæ octo millium numerum complebant, hanc paucitatem leoninæ illi ferocique multitudini, ac præterita elatæ clade eo opposuit proventu, ut omnis propemodum vicinus Colapi campus Turcico duodecim millium sanguine maduerit, amnisque ipse cadaveribus refertus, ac permeabile transire volentibus iter ministrans, foedifragi Ingens Turcarum cædes a Bano fa-ceta.

Parta hac celebri victoria mirum quantum lætitiae Cæsari Rudolpho, Clementi Pontifici summo, cæterisque Christianis Principibus accesserit: quam ut Clemens Orbi palam testaretur, datis ad Erdodium literis ejus in tuenda Republica Christiana studium & operam gratam sibi accidisse affirmavit. Sed & milites sacri Ordinis Redemptoris, ob navatam sæpius fortiter operam, sui eum Ordinis esse voluerunt missio eidem insigni, quod solido constabat auro monili sapphiricis egregiæ quantitatis distincto gemmis, ac inter easdem hac variante Epigraphe: *Domine probasti me*, appenso circa pectus symbolo

bolo Eucharistico, illudque semper symboli nomine usurpans: *In Deo vici.* Allatum hoc virtutis ejus insigne Zagrabiam fuerat a duobus Ordinis ejus Primoribus; quo cum Thomas cum gentilibus familiae suæ, cæteraque Procerum comitiva adventaret, ab Antitiste Zagrabiensi, Petro Domitrovicio, fœcunda ingenii humanitatisque ubertate viro salutatus, eidem gratiis redditis, Urbem ea nocte quieturus concessit. Sequenti solis die cum insigni rerum omnium apparatu in Basilicam Divi Stephani Regis descendit, ibidem solemní pompa a Præfule sacra celebrata: quibus absolutis sacrosancta miles Christi reficitur Eucharistia, ac monili in humeros imposito, *Sacri Redemptoris Ordinis Athleta* certa verborum forma ea lege constituitur, ut quotidie sacerdotum instar divini Officii, quod Breviarii nomine vocant, recitatione sit obstrictus. Instituit hunc Ordinem Vincentius Gonzaga quartus Dux Mantuæ, & secundus Montis Ferrati, anno MDCVIII. in nuptiis filii sui Francisci cum Margaretha Sabauda, pro defensione & propagatione Religionis Christianæ, adlectis in hunc Ordinem viginti equitibus; qui Ordo fuit postea confirmatus a Papa Paulo quinto. Quoniam vero Ecclesiastici Templi S. Andreæ, quod est Mantuæ, credunt se habere partem spongiæ Domini nostri, & tres sanguinis ipsius guttas, a sancto Longino Centurione & Martyre collectas, Dux Ordinis sui titulum inde sumpsit, dictumque ordinem equitum sacri sanguinis Domini nostri JESU Christi, seu equitum Redemptoris esse voluit cum hac Epigraphe: *Nibil isto triste recepto.* Torquem deinde confici curavit, ex virgulis aureis colligatis, supra quas est ignis intermixtis gemmis ac aliis particulis, quibus haec verba inscripta sunt: *Domine probasti me:* hoc symbolo indicare volunt, eos, qui in hunc Ordinem adscripti essent, in summis adversitatibus sibi mutuo fidem præstare, & in perpetua amicitia atque concordia vivere debere: ut Ludovicus Godefredus in Archontologia Cosmica de Origine ordinum militarium interpretatur. Quibus peractis, ingenti gratulantium clamore, tormentorum boatu, buccinarum clangore, Tympanorum strepitu, omniumque fausta precantium vocibus æra personabant, ac tum demum splendidi convivii hilaritate ac lætitia transacta dies. Hæc non quidem temporis ratio, sed nectendæ historiæ cœcasio nunc referenda suadebat.

Pulchrum
Ducis
exemplum.

Animatus Banus & præsenti divini numinis ope, & respondentibus virtuti successibus, Petrinii obsidionem jussu Cæsaris repetit, quam anno præcedenti intempestiva Equenbergi cessatione interrupperat; propriisque manibus terram aggeribus parandis egerit, gregariis ad maturandum opus exemplo futurus. Aderat in castris Georgius Comes Zrinianus Canisæ Præfetus, scientia militari clarus,